
 1

 
 

სსიპ-საქართველოს ინტელექტუალური საკუთრების ეროვნული ცენტრი „საქპატენტი“ 
 
 
 
 
 
 
 

გამარტივებული ელექტრონული ტენდერის საშუალებით 
„ტელეფონის აპარატების“ (CPV32552100) შესყიდვის სატენდერო დოკუმენტაცია 

 
 
 

 
წინამდებარე სატენდერო დოკუმენტაცია შედგენილია  

„სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ“ საქართველოს კანონის 121 მუხლის და „გამარტივებული შესყიდვის, 
გამარტივებული ელექტრონული ტენდერისა და ელექტრონული ტენდერის ჩატარების წესის“ სახელმწიფო 

შესყიდვების სააგენტოს თავმჯდომარის 07.04.2011წ. №9 ბრძანების საფუძველზე 
 
 

დაფინანსების წყარო: საკუთარი სახსრები 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ქ. მცხეთა 2015 წ. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

 
სარჩევი  
  
 

1. ტექნიკური დავალება ................................................................................3 
 

2. სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ ხელშეკრულების პროექტი ................ 7  
 

3. დანართი №1 ფასების ცხრილი ............................................................... 12 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

1. ტექნიკური დავალება 
შესყიდვის ობიექტია 60 ერთეული IP ტელეფონის აპარატი შემდეგი სპეციფიკაციებით: 
 

ტექნიკური მახასიათებლები: 
ინტერფეისები:  2(ორი) 10/100T პორტი PoE (Lan, PC). 
დისპლეი: არანაკლებ 125X40 LCD 
ღილაკები არანაკლებ:  2 ხაზის აღმნიშვნელი ორფერიანი ღილაკი 2 SIP ანგარიშისთვის; 3 
პროგრამირებადი კონტექსტური ღილაკი;  მენიუში ნავიგაციის მექანიზმი; ფუნქციონალური 
ღილაკები შემდეგი ფუნქციებით - HOLD, TRANSFER, CONFERENCE, VOLUME, HEADSET, 
MUTE, SPEAKERPHONE, SEND/REDIA. 
ტელეფონის ფუნქციები: მოცდის რეჟიმი (Hold), გადართვა (transfer), გადაგზავნა (forward), 3 
მონაწილიანი კონფერენცია, სხვა ტელეფონზე ზარის მიღება (call park), სხვისი ზარის მიღება 
(pickup), რამოდენიმე აპარატზე ერთი ნომრის ქონის საშუალება (shared-call-appearance - 
SCA)/bridged-line-appearance (BLA)), ჩამოტვირთვადი ტელეფონების წიგნაკი (downloadable phone 
book (XML, LDAP, არანაკლებ 500)), call waiting, ზარების ჟურნალი (call log (არანაკლებ 200 
ჩანაწერი)), off-hook auto dial, ავტომოპასუხე (auto answer), click-to-dial, flexible dial plan, hot desking, 
პერსონალიზირებული ზარები, server redundancy and fail-over 
თავსებადი პროტოკოლები და ტექნოლოგიები:  
SIP: SIP RFC3261, TCP/IP/UDP, RTP, HTTP/HTTPS, ARP/RARP, ICMP, DNS (A record, SRV, 
NAPTR), DHCP, PPPoE, TELNET, TFTP, NTP, STUN, SIMPLE, TR-069, 802.1x. 
Voice Codecs: G.723.1, G.729A/B, G.711µ/a, G.726-32, G.722 (wide-band), iLBC, in-band and out-of-
band DTMF (in audio, RFC2833, SIP INFO). 
QoS: Layer 2 (802.1Q, 802.1p); Layer 3 (ToS, DiffServ, MPLS) QoS. 
Security: User and administrator level passwords, MD5 and MD5-sess based authentication, AES encrypted 
configuration file, SRTP, TLS, 802.1x media access control. 
Upgrade: TFTP/HTTP/HTTPS 
ტელეფონის აპარატი თავსებადი უნდა იყოს ორგანიზაციაში არსებულ პროგრამულ 
უზრუნველყოფასთან (Asterisk 11). 
თითოეულ ტელეფონს კომპლექტში უნდა მოყვებოდეს კვების ბლოკი. 

 
1.1. შესყიდვის ობიექტის სავარაუდო ღირებულება შეადგენს: 8400 ლარს დღგ-ს ჩათვლით.  
1.2. მიწოდებულ პროდუქციას უნდა გააჩნდეს მწარმოებლის გარანტია, არანაკლებ ერთი წლის ოდენობით. 

საგარანტიო ვადის განმავლობაში მიმწოდებელი ვალდებულია შემსყიდველის მხრიდან დამატებითი 
დანახარჯების გაწევის გარეშე, საკუთარი სახსრებით უზრუნველყოს ნებისმიერი სახის დაზიანების 
აღმოფხვრა (მათ შორის საჭიროების შემთხვევაში ნებისმიერი დეტალის გამოცვლა), დაზიანების 
შესახებ შემსყიდველის მხრიდან შესაბამისი შეტყობინების მიღებიდან არაუმეტეს 10 (ათი) დღის 
განმავლობაში.  

1.3. საქონლის მიწოდება სავალდებულოა განხორციელდეს ხელშეკრულების გაფორმებიდან  არაუმეტეს 5 
კალენდარულ დღეში, მისამართზე: ქ. მცხეთა, ანტიოქიის ქ. N5.  

1.4. სატენდერო წინადადებით წარმოდგენილი საქონლის საერთო და ერთეულის ფასი წარმოდგენილი 
უნდა იყოს საქართველოს კანონმდებლობით გათვალისწინებული და შესყიდვის ობიექტის 
მიწოდებასთან დაკავშირებული ყველა გადასახადის გათვალისწინებით. ხარჯები, რომლებიც 
სატენდერო წინადადების ფასში არ იქნება გათვალისწინებული, არ დაექვემდებარება ანაზღაურებას. 
სატენდერო წინადადების ფასი სისტემაში მითითებული უნდა იქნეს დღგ-ს გათვალისწინებით. 

1.5. სატენდერო წინადადების საერთო და ერთეულის ფასის წარმოდგენა დასაშვებია მხოლოდ ეროვნულ 
ვალუტაში.  

1.6. იმ შემთხვევაში, თუ ტენდერში ყველაზე დაბალი ფასის წინადადების მქონე პრეტენდენტის მიერ 
სისტემაში დაფიქსირებული საბოლოო ფასი 20%-ით ან მეტით დაბალია შესყიდვის ობიექტის 
სავარაუდო ღირებულებაზე, შემსყიდველი ორგანიზაცია პრეტენდენტისაგან ითხოვს ფასწარმოქმნის 
ადეკვატურობის დასაბუთებას. ფასწარმოქმნის ადეკვატურობა, ყოველი კონკრეტული შემთხვევიდან 
გამომდინარე, შესაძლებელია დასაბუთდეს ექსპერტიზის დასკვნით, შესყიდვის ობიექტის 
მიწოდებასთან დაკავშირებით პრეტენდენტის მიერ გაფორმებული ხელშეკრულებით, 
ანგარიშფაქტურით (ინვოისით) ან/და სხვა ისეთი დოკუმენტაციით, რომელიც ადასტურებს 



 4

პრეტენდენტის მიერ დაფიქსირებულ ფასად ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების 
შესრულების შესაძლებლობას. 

1.7. პრეტენდენტის მიერ წარმოდგენილი ალტერნატიული წინადადება არ განიხილება. 
 

2. ანგარიშსწორების პირობები 
2.1. ანგარიშსწორება მოხდება უნაღდო ანგარიშსწორებით საქართველოს ეროვნულ ვალუტაში. 
2.2. ანგარიშსწორება განხორციელდება მიმწოდებლის მიერ ფაქტიურად მიწოდებული საქონლის 

შესაბამისი მიღება-ჩაბარების აქტზე მხარეთა ხელმოწერის და საანგარიშსწორებო დოკუმენტაციის 
(საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურა, სასაქონლო ზედნადები) წარდგენიდან 15 (თხუთმეტი) 
კალენდარული დღის განმავლობაში. 

2.3. წინასწარი  ანგარიშსწორება (ავანსი) არ გამოიყენება. 
 
 
3. პრეტენდენტებმა ტექნიკური დოკუმენტაციის სახით სისტემაში უნდა ატვირთონ შემდეგი 

დოკუმენტები და ინფორმაცია:  
3.1. ინფორმაცია ორგანიზაციის რეკვიზიტების შესახებ (იურიდიული სახელწოდება, ფორმა, მისამართი, 

საიდენტიფიკაციო კოდი, ტელეფონის/ფაქსის ნომერი, ხელმძღვანელ(ებ)ის სახელი და გვარი, 
ელექტრონული მისამართი, ბანკის დასახელება, ბანკის კოდი, ანგარიშსწორების ანგარიშის ნომერი).   

3.2. მისაწოდებელი საქონლის ფასების ცხრილი დანართი №1–ის შესაბამისად (ცხრილში დეტალურად 
უნდა იქნეს მითითებული თითოეული პროდუქტის მწარმოებელი, მოდელი და სხვა ტექნიკური  
მონაცემები). 

3.3. ინფორმაცია მწარმოებლის გარანტიისა და საგარანტიო პირობების შესახებ. 
 
პრეტენდენტის მიერ წარმოდგენილი სატენდერო წინადადება და სატენდერო დოკუმენტაცია 
ხელმოწერილი და ბეჭედდასმული (არსებობის შემთხვევაში) უნდა იყოს უფლებამოსილი ან მისი 
ნდობით აღჭურვილი (სათანადო წესით დამოწმებული მინდობილობის საფუძველზე) პირის 
ხელმოწერითა და ბეჭდით.  
 

შენიშვნა: გამარჯვებულმა პრეტენდენტმა უნდა წარმოადგინოს ვაჭრობის შედეგად დაფიქსირებული 
საბოლოო ფასების შესაბამისი ხარჯთაღრიცხვა (არსებობის შემთხვევაში). 
 
დამატებითი ინფორმაციის მიღება შესაძლებელია სატენდერო კომისიის აპარატში, საკონტაქტო 
ტელეფონი: 298-85-18.  

 

  



 5

პროექტი 

სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ ხელშეკრულება № 

ქ. მცხეთა                                                                                                               –––––––––––––– 2014 წ.  

წინამდებარე დოკუმენტი წარმოადგენს სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ ხელშეკრულების პროექტს, რომელიც 
დაიდება გამარტივებული ელექტრონული ტენდერის ჩატარების შედეგად გამარჯვებულ პრეტენდენტთან. 
წინამდებარე ხელშეკრულების პროექტის პირობები დაზუსტდება გამარჯვებული პრეტენდენტის სატენდერო 
წინადადების შესაბამისად. 

ერთის მხრივ, სსიპ საქართველოს ინტელექტუალური საკუთრების ეროვნული ცენტრი „საქპატენტი“ 
(შემდგომში „შემსყიდველი“), წარმოდგენილი მისი საფინანსო დეპარტამენტის უფროსის ვლადიმერ 
სიხარულიძის სახით (მოქმედი სსიპ „საქპატენტის“ თავმჯდომარის - ირაკლი ღვალაძის მიერ 2013 წლის 03 
იანვრის №04 ბრძანებით მინიჭებული უფლებამოსილების საფუძველზე), და მეორეს მხრივ, ––––––––––––––
–––– (შემდგომში „მიმწოდებელი“) წარმოდგენილი მისი დირექტორის –––––––––––– სახით, სახელმწიფო 
შესყიდვების შესახებ კანონის და მიმწოდებლის სატენდერო წინადადების საფუძველზე, №SPA----------- 
გამარტივებული ელექტრონული ტენდერის ჩატარების შედეგად დებენ  სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ 
ხელშეკრულებას შემდეგზე: 

1. ხელშეკრულებაში გამოყენებულ ტერმინთა განმარტება 
1.1. „ხელშეკრულება სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ“ (შემდგომში – „ხელშეკრულება“) – შემსყიდველსა 

და მიმწოდებელს შორის დადებული წინამდებარე ხელშეკრულება, რომელიც ხელმოწერილია 
მხარეთა მიერ, მასზე თანდართული ყველა დოკუმენტით.  

1.2. „დღე“, „კვირა“, „თვე“ – კალენდარული დღე, კვირა, თვე. 
1.3. „შემსყიდველი“ – ორგანიზაცია, რომელიც ახორციელებს შესყიდვას.  
1.4. „მიმწოდებელი“ – პირი, რომელიც ახორციელებს საქონლის მიწოდებას ხელშეკრულების ფარგლებში. 
1.5. „საქონელი“ – ხელშეკრულების მე-2 მუხლით გათვალისწინებული ხელშეკრულების საგანი. 
1.6. „ტექნიკური დავალება“ – №SPA–––––– გამარტივებული ელექტრონული ტენდერის სატენდერო 

დოკუმენტაციის ტექნიკური დავალება, რომელიც წარმოადგენს ხელშეკრულების განუყოფელ 
ნაწილს. 

 
2. ხელშეკრულების საგანი 

60 ერთეული ტელეფონის აპარატის (CPV32552100) შესყიდვა დანართში მოცემული 
სპეციფიკაციებით.  

 
3. ხელშეკრულების ჯამური ღირებულება 

3.1. ხელშეკრულების საერთო ჯამური ღირებულება შეადგენს –––––––––––––––––––––– ლარს.  
3.2. ხელშეკრულების ჯამური ღირებულება მოიცავს ხელშეკრულებით გათვალისწინებული საქონლის 

შესყიდვასთან და მიწოდებასთან დაკავშირებულ მიმწოდებლის ყველა ხარჯს და საქართველოს 
კანონმდებლობით გათვალისწინებულ ყველა გადასახადს.  

 
 

4. ანგარიშსწორების ფორმა და ვადები 
4.1. მიმწოდებელთან ანგარიშსწორება განხორციელდება უნაღდო ანგარიშსწორების წესით ეროვნულ 

ვალუტაში. 
4.2. ანგარიშსწორება განხორციელდება მიმწოდებლის მიერ ფაქტიურად მიწოდებული საქონლის 

შესაბამისი მიღება-ჩაბარების აქტზე მხარეთა ხელმოწერის და საანგარიშსწორებო დოკუმენტაციის 
(საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურა, სასაქონლო ზედნადები) წარდგენიდან 15 (თხუთმეტი) 
კალენდარული დღის განმავლობაში, მიმწოდებლის მიერ მითითებული რეკვიზიტების მიხედვით. 



 6

 
5. საქონლის მიღება-ჩაბარების წესი 

5.1. საქონელი ჩაითვლება მიწოდებულად მხოლოდ კანონმდებლობით დადგენილი წესით 
განსაზღვრული მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმების შემდეგ. 

5.2. შემსყიდველის მხრიდან მიღება-ჩაბარების აქტზე ხელმომწერ უფლებამოსილ პირს წარმოადგენს: –––
––––––––––––––––. 

 
6. საქონლის მიწოდების ადგილი და ვადა 

6.1. საქონლის მიწოდება განხორციელდება მისამართზე: ქ. მცხეთაში, ანტიოქიის ქ. N5-ში.  
6.2. საქონლის მიწოდება შესაძლებელია განხორციელდეს ეტაპობრივად, ხელშეკრულების 

გაფორმებიდან არაუმეტეს 5 კალენდარულ დღეში. 
6.3. საქონლის მიწოდებას მიმწოდებელი უზრუნველყოფს საკუთარი ხარჯებით (საქართველოს 

კანონმდებლობით გათვალისწინებული ყველა გადასახადისა და საქონლის მიწოდებასთან 
დაკავშირებული ყველა ხარჯის ჩათვლით).   

 
7. მხარეთა უფლება-მოვალეობანი 

7.1. შემსყიდველი უფლებამოსილია: 
7.1.1. მოსთხოვოს მიმწოდებელს საქონლის მიწოდება ხელშეკრულებით გათვალისწინებული 

პირობებითა და ვადებში; 
7.1.2. ნებისმიერ დროს განახორციელოს მიმწოდებლის მიერ ნაკისრი ვალდებულებების 

შესრულებისა და ხარისხის კონტროლი (ინსპექტირება); 
7.1.3. მიიღოს მხოლოდ წინამდებარე ხელშეკრულებით გათვალისწინებული საქონელი; 
7.1.4. უარი განაცხადოს უხარისხო საქონლის მიღებაზე. 

7.2. შემსყიდველი ვალდებულია უზრუნველყოს მიწოდებული საქონლის ღირებულების ანაზღაურება 
ხელშეკრულებით გათვალისწინებულ ვადებში.  

7.3. მიმწოდებელი უფლებამოსილია მოსთხოვოს შემსყიდველს საქონლის ღირებულების ანაზღაურება 
ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვადებისა და პირობების დაცვით. 

7.4. მიმწოდებელი ვალდებულია: 
7.4.1. გადასცეს შემსყიდველს ტექნიკური დოკუმენტაციის შესაბამისად ნივთობრივად და 

უფლებრივად უნაკლო საქონელი და მასთან დაკავშირებული დოკუმენტაცია, წინამდებარე 
ხელშეკრულებით გათვალისწინებულ ვადებში; 

7.4.2. მიაწოდოს შემსყიდველს წინამდებარე ხელშეკრულებით გათვალისწინებული საქონელი. 
 

8. გარანტია 
8.1. მიწოდებულ პროდუქციაზე ვრცელდება მწარმოებლის გარანტია 1 წლის ვადით.  
8.2. საგარანტიო ვადის განმავლობაში მიმწოდებელი ვალდებულია შემსყიდველის მხრიდან დამატებითი 

დანახარჯების გაწევის გარეშე, საკუთარი სახსრებით უზრუნველყოს ნებისმიერი სახის დაზიანების 
აღმოფხვრა (მათ შორის საჭიროების შემთხვევაში ნებისმიერი დეტალის გამოცვლა), დაზიანების 
შესახებ შემსყიდველის მხრიდან შესაბამისი შეტყობინების მიღებიდან არაუმეტეს 25 (ოცდახუთი) 
დღის განმავლობაში, წინააღმდეგ შემთხვევაში შემსყიდველი უფლებამოსილია მოსთხოვოს 
მიმწოდებელს პირგასამტეხლოს გადახდა, ყოველ ვადაგადაცილებულ დღეზე ხელშეკრულების 
საერთო ღირებულების 0,07%-ის ოდენობით.  

8.3. საგარანტიო ვადის ათვლა იწყება მხარეთა მიერ მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმების დღიდან. 
 

9. ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შესრულების ინსპექტირება 
9.1. შემსყიდველი უფლებამოსილია ხელშეკრულების შესრულების ნებისმიერ ეტაპზე განახორციელოს 

კონტროლი (ინსპექტირება), რომლის მიზანია საქონლის შესაბამისობის დადგენა ხელშეკრულებით 
გათვალისწინებულ პირობებთან და შემსყიდველის მოთხოვნებთან. 

9.2. ყველა გამოვლენილი ხარვეზის ან ნაკლის აღმოფხვრასთან დაკავშირებული ხარჯების ანაზღაურება 
ეკისრება მიმწოდებელს საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი წესით.      

 
 



 7

10. პირგასამტეხლო ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობისათვის 
10.1. მხარეთა მიერ ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობა, არაჯეროვნად შესრულება ან/და 

წინამდებარე ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვადების დარღვევა გამოიწვევს მათ 
პასუხისმგებლობას მოქმედი კანონმდებლობითა და წინამდებარე ხელშეკრულებით დადგენილი 
წესით. 

10.2. ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შესრულების ვადის გადაცილების შემთხვევაში, მხარე 
უფლებამოსილია დააკისროს დამრღვევ მხარეს პირგასამტეხლო ყოველ ვადაგადაცილებულ დღეზე 
ხელშეკრულების ღირებულების 0,5%-ის ოდენობით. 

10.3. იმ შემთხვევაში, თუ დაკისრებული პირგასამტეხლოს ჯამური თანხა გადააჭარბებს ხელშეკრულების 
საერთო ღირებულების 5%-ს, შემსყიდველი იტოვებს უფლებას შეწყვიტოს ხელშეკრულება და 
მოსთხოვოს მიმწოდებელს ხელშეკრულების შეწყვეტის მომენტისთვის გადასახდელი 
პირგასამტეხლოს ანაზღაურება. 

10.4. პირგასამტეხლო დაერიცხება მხარეს ვალდებულების სრულად შესრულებამდე. 
10.5. შემსყიდველს უფლება აქვს მოახდინოს პირგასამტეხლოს გამოქვითვა მიმწოდებლისათვის 

გადასახდელი თანხიდან. 
10.6. მხარის მიერ ხელშეკრულების პირობების სრული ან ნაწილობრივ დარღვევის და/ან 

შეუსრულებლობის შემთხვევაში მეორე მხარეს უფლება აქვს წერილობით მიუთითოს მას აღნიშნულ 
გარემოებებზე და მოსთხოვოს მისი გამოსწორება გონივრულ ვადაში (რაც შეტყობინების სახით 
ეგზავნება მეორე მხარეს), ხოლო შეტყობინებაში მითითებული ვადის გასვლის შემდეგ ცალმხრივად 
შეწყვიტოს ხელშეკრულება. საქართველოს სამოქალაქო კანონმდებლობით გათვალისწინებულ 
შემთხვევებში მხარე უფლებამოსილია შეწყვიტოს ხელშეკრულება გონივრული ვადის დაწესების 
გარეშე. 

10.7. ტრანსპორტირების (მიწოდების) პროცესში საქონლის დაზიანებით გამოწვეული ზიანის 
ანაზღაურების ვალდებულება ეკისრება მიმწოდებელს.  

10.8. წინამდებარე ხელშეკრულებით გათვალისწინებული პირგასამტეხლოს გარდა, ნებისმიერ მხარეს 
შეუძლია  მოითხოვოს მეორე მხარის მიერ ნაკისრი ვალდებულებების შუსრულებლობით ან 
არაჯეროვანი შესრულებით მისთვის მიყენებული ზიანის ანაზღაურება. 

10.9. მხარეთა მიერ წინამდებარე ხელშეკრულების პირობების დარღვევის შემთხვევაში მათ მიერ ზიანის 
ანაზღაურება და პირგასამტეხლოს გადახდა არ ათავისუფლებს მათ ხელშეკრულებით 
გათვალისწინებული ვალდებულების შესრულებისაგან. 

 
11. ხელშეკრულებაში ცვლილებების შეტანა  

11.1. ხელშეკრულების პირობების, მათ შორის, ფასის შეცვლა დაუშვებელია, თუ ამ ცვლილებების 
შედეგად იზრდება ხელშეკრულების ჯამური ღირებულება ან უარესდება ხელშეკრულების პირობები 
შემსყიდველისათვის, გარდა საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398-ე მუხლით 
გათვალისწინებული შემთხვევებისა. ხელშეკრულების პირობების გადასინჯვა ხდება საქართველოს 
კანონმდებლობით დადგენილი წესით.  

11.2. საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398-ე მუხლით გათვალისწინებული გარემოებების დადგომის 
შემთხვევაში დაუშვებელია თავდაპირველად დადებული ხელშეკრულების ჯამური ღირებულების 
10%-ზე მეტი ოდენობით გაზრდა. 

11.3. ხელშეკრულებაში ნებისმიერი ცვლილების და/ან დამატების შეტანა შესაძლებელია მხოლოდ 
წერილობითი ფორმით, მხარეთა შეთანხმების საფუძველზე, ხელშეკრულების დამატებითი 
შეთანხმების სახით, რომელსაც ექნება იგივე იურიდიული ძალა რაც წინამდებარე ხელშეკრულებას. 

 
12. ფორს-მაჟორი 

12.1. ფორს-მაჟორი ნიშნავს მხარეებისთვის გადაულახავ და მათი კონტროლისაგან დამოუკიდებელ 
გარემოებებს, რომელიც არ არის დაკავშირებული შემსყიდველის და ან მიმწოდებლის შეცდომებსა და 
დაუდევრობასთან და რომელსაც გააჩნია წინასწარ გაუთვალისწინებელი ხასიათი.  

12.2. ამ მუხლის მიზნებისათვის ფორს-მაჟორი ნიშნავს ისეთ გარემოებებს, რომელთა არსებობის გამო 
მხარისათვის შეუძლებელი იყო სახელშეკრულებო ვალდებულებების შესრულება (სტიქიური 
მოვლენები, საომარი მოქმედებები, ეპიდემია, კარანტინი, საბიუჯეტო ასიგნებების მკვეთრი 
შემცირება, სახელმწიფო გადატრიალება და სხვ.). 



 8

12.3. ფორს-მაჟორული გარემოებების დადგომის შემთხვევაში ხელშეკრულების დამდებმა მხარემ, 
რომელისთვისაც შეუძლებელი ხდება ნაკისრი ვალდებულებების შესრულება, დაუყოვნებლივ უნდა 
გაუგზავნოს მეორე მხარეს წერილობითი შეტყობინება ასეთი გარემოებების და მათი გამომწვევი 
მიზეზების შესახებ. 

12.4. წერილობით შეტყობინებაში მითითებული ფაქტები დადასტურებული უნდა იქნას კომპეტენტური 
ორგანოს მიერ. დადასტურება არ არის საჭირო, თუ აღნიშნული ფაქტები ცნობილია საზოგადოდ. 

12.5. მხარეები ანახლებენ ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შესრულებას ფორს-მაჟორული 
გარემოებების აღმოფხვრისთანავე. 

12.6. წინამდებარე ხელშეკრულებით განსაზღვრული ვალდებულების შესრულების ვადები გადაიწევს იმ 
ვადით, რა ვადითაც გრძელდებოდა ფორს-მაჟორული გარემოება.  

 
13. უფლებების გადაცემა 

მიმწოდებელმა შემსყიდველის წინასწარი წერილობითი თანხმობის გარეშე, არც მთლიანად და არც 
ნაწილობრივ არ უნდა გადასცეს მოცემული ხელშეკრულებით არსებული თავისი ვალდებულებები. 

 
14. დავები და მათი გადაწყვეტის წესი 

14.1. ხელშეკრულების მოქმედების პერიოდში წამოჭრილი ყველა დავა გადაიჭრება 
ურთიერთშეთანხმების გზით. შეთანხმების მიუღწევლობის შემთხვევაში, დავის გადასაწყვეტად 
მხარეები უფლებამოსილნი არიან მიმართონ სასამართლოს საქართველოს მოქმედი კანონმდებლობის 
შესაბამისად.  

 
15. ხელშეკრულების მოქმედების ვადა და შეწყვეტის პირობები 

15.1. ხელშეკრულება ძალაში შედის მხარეთა მიერ ხელმოწერის დღიდან და ძალაშია 2015 წლის ------------
------------ მდე. 

15.2. წინამდებარე ხელშეკრულების 8.1., 8.2., 8.3., 10.4., 10.8. და 10.9. პუნქტები ძალაშია მხარეთა მიერ 
ვალდებულების სრულად შესრულებამდე. 

15.3. მხარეებს შეუძლიათ ურთიერთშეთანხმებით, ორმხრივად შეწყვიტონ წინამდებარე ხელშეკრულება 
მისი მოქმედების ნებისმიერ ეტაპზე. 

15.4. ნებისმიერ მხარეს შეუძლია ცალმხრივად შეწყვიტოს წინამდებარე ხელშეკრულება იმ შემთხვევაში, 
თუ: 

15.4.1. ხელშეკრულების ერთ-ერთი მხარე სისტემატიურად არღვევს ხელშეკრულების პირობებს; 
15.4.2. წინამდებარე ხელშეკრულების მე-11 მუხლით გათვალისწინებული შემთხვევების 

დადგომისას არსებითად იცვლება ხელშეკრულების პირობები; 
15.4.3. დაუძლეველი ძალის (ფორს-მაჟორი) მოქმედება გრძელდება 1 (ერთი) თვეზე მეტ ხანს; 
15.4.4. წინამდებარე ხელშეკრულების 10.3. და 10.6. პუნქტებით გათვალისწინებულ შემთხვევას 

ექნება ადგილი. 
15.5. ნებისმიერ მხარეს შეუძლია ცალმხრივად შეწყვიტოს ხელშეკრულება საქართველოს სამოქალაქო 

კოდექსით გათვალისწინებული საფუძვლებით. 
15.6. ურთიერთობანი, რომელიც არ არის რეგულირებადი წინამდებარე ხელშეკრულებით, რეგულირდება 

მოქმედი კანონმდებლობის შესაბამისად. 
მხარეთა რეკვიზიტები და ხელმოწერები  

შემსყიდველი                                                მიმწოდებელი 
 



 9

სსიპ საქართველოს ინტელექტუალური საკუთ- 
რების ეროვნული ცენტრი „საქპატენტი“ 
მისამართი: ქ. მცხეთა, ანტიოქიის ქ. №5 
საიდენტიფიკაციო კოდი: 203831363                         
საბანკო რეკვიზიტები:  
მიმღების ბანკი: სახელმწიფო ხაზინა  
მიმღების დასახელება: ხაზინის ერთიანი ანგარიში                             
ბანკის კოდი: TRESGE22  
სახაზინო კოდი/ანგარიშის № 707807132  
  
__________________________    
 
საფინანსო დეპარტამენტის უფროსი 
ვლადიმერ სიხარულიძე 

 

                                                          

  

 
 
 
 
 
 
 

 
 

  



 10

დანართი №1 
 

ფასების ცხრილი (დღგ-ს ჩათვლით) 
 
 

პრეტენდენტის დასახელება –––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

 

№ 

საქონლის 
დასახელება 

(მოდელი) და 
მახასიათებლები 

მწარმოებელი 
ქვეყანა 

მწარმოებელი 
კომპანია 

რაოდენობა ერთელის 
ფასი 

საერთო 
ღირებულება 

1 2 3 4 5 6 7 

              

              

              

              

              

              

              

              
 
 
 
 
პრეტენდენტის ხელმოწერა   ––––––––––––––––––––––––––       ბეჭედი 


